<sup>305</sup> Vgl. Melanchthon, *Ethicae Doctrinae Elementorum Libri Duo* oder auch *Ethicae Doctrinae Elementa*, CR 16, Sp. 165-276; zur Tugend, Sp. 165-222.

<sup>306</sup> CR 16, Sp. 221-276.

<sup>307</sup> Vgl. dazu auch METZ, WILHELM, Die Architektonik der *Summa Theologiae* des Thomas von Aquin (*International Journal of Philosophical Studies* 8), 2000, S. 138-139. Diese Begriffe (ausgleichende und austeilende Gerechtigkeit) kann man auch bei Thomas finden. Hier handelt es sich um eine Neukomposition für die Reformationszeit. Vgl. LÜHRMANN, DIETER, Gerechtigkeit III, in *Theologische Realenzyklopädie*, Band 12, S. 414-420, hier S. 416 f.; vgl. Melanchthon, *Ethicae Doctrinae Elementa*, CR 16, 221. Dort gibt er dem Leser eine in drei Stufen eingeteilte Definition von *iustitia*: 1. *iustitia universalis* 2. *iustitia particularis* 3. *usus proprius [...] Evangelii*.

<sup>308</sup> Vgl. Aquino, Thomas de, *Sancti Thomae de Aquino Summa theologiae*. Ed. Paulinae, Alba 1962, quaestio 61, art. 1. Die Begriffsdivision, die sich auf die partikuläre Gerechtigkeit bezieht, ist in der Überschrift zu dem Kapitel, das sich auf den ersten Artikel bezieht, enthalten: *Utrum convenienter ponantur duae species iustitiae, iustitia distributiva et commutativa*.

<sup>309</sup> Vgl. Apg. 13, 15.

<sup>310</sup> Vgl. Apg. 13, 15.

<sup>311</sup> CR, Sp. 221.

Melanchthon bezieht drei Kategorien auf den Gerechtigkeitsbegriff (*iustitia*): die universale Gerechtigkeit (*iustitia universalis*), die partikulare Gerechtigkeit (*iustitia legalis* beziehungsweise *particularis*) und die Form von Gerechtigkeit, die der Anwendung bei Befolgung des Evangeliums am nächsten kommt (*iustitia als usus proprius est Evangelii*).

Diese Kategorien stehen aber keinesfalls isoliert für sich, sondern bedingen einander. Die Punkte entsprechen bis auf Punkt 3 den Ausführungen bei Aristoteles im 5. Kapitel des fünften Buches in der 'Nikomachischen Ethik'<sup>312</sup>. Die melanchthonische Definition von der universalen Gerechtigkeit als für den Gehorsam allen Gesetzen gegenüberstehend<sup>313</sup> hat ihr Pendant in der Aussage von Aristoteles hinsichtlich der Verwirklichung gesetzlicher Bestimmungen als Hauptanliegen der tugendhaften Gerechtigkeit: *τὰ δὲ ποιητικὰ τῆς ὅλης ἀρετῆς ἐστὶ τῶν νομίμων ὅσα νενομοθέται*.<sup>314</sup>

Und in den 'Elementa' schreibt Melanchthon:

*Et vocabulum iustitiae varie usurpatur, et virtus, quae sic nominatur, multas virtute-complectitur, ac valde prodest divisiones et descriptiones recte tenere. Est autem triplex vocabuli usus vocabuli usus. Primum, saepe usurpatur nomen iustitiae pro iustitia universali, id est, pro obedientia iuxta omnes leges, ut cum dicimus, Aristidem esse iustum, id est, obedientem omnibus legibus. Sic saepe de iustitia legis usurpatur hoc nomen apud Paulum, et alibi (Rom. 2, 13.): Non auditores legis, sed factores iusti pronuntiantur, id est, obedientes legibus. Item (Psalm. 119, 121.): Feci iudicium et iustitiam, id est, turpia damnavi, et omnia recte facta approbavi. Secundus usus est etiam legalis, de iustitia particulari, id est, quae servat aequalitatem in contractibus, seu quae reddit suum cuique, ut cum dicimus, mercatorem iustum esse, qui non defraudat emptores, qui non Tertius usus proprius est Evangelii, ut cum dicimus: Latro in cruce est iustus fide, id est, acceptus Deo, seu placens Deo, et donatus remissione peccatorum propter Mediatorem. Quia enim legi divinae non praestamus perfectam obedientiam, ideo in Evangelio proponitur gratuita reconciliatio propter Mediatorem, quae nominatur imputatio iustitiae.*<sup>315</sup>